**A T S I D I V I T I A E P R V D E N T E M R . P . ]** si in diuitiis (inquit) hæc vis inesset, vt, qui eas adeptus sit, prudentior, melior, sapientior, ab omnibus denique animi perturbationibus solutior, ac liberior esset, nempe in pecuniā quærendæ studio omnibus esset elaborandum.

**N E M P E R V B E R E S , V I V E R E T ]** id est, turpe tibi esse putas, quemquam viuere te auariorem.

**S I P R O P R I V M E S T , &c. ]** horum versuū hæc sententia est. Si proprium est id, quod quis emit à domino adhibitisiis, quæ juris civilis ratio postulat: & si, quod lōga possessione vſucepimus, nostrum est: certè is ager, cuius fructibus quotidie vitam toleras, quamvis eum agrum nō semel, neque uno tempore, sed singillatim emas, tuus est: & contrà, qui quadraginta ab hinc annos agrum emit: ea olera, id vinum, id triticum, id oleum, & cetera, quæ ex hoc agro percipit, quibusque alitur, emit, eaque emta sunt, non propria.

**Q V O D Q V I S L I B R A M E R C A T V S , E T** A E R E E S T ] olim in rebus emendis, ac vendendis intercedebant emtor, venditor, libripens, qui res pendebat. appendebatur enim pretium, non numerabatur. qua ex forma natum est genus illud testamenti veteribus vſitatum, quod fiebat per aēs, & libram, & per venditionem adumbratam, ac simulatam. quæ de re vide Institutiones iuris civilis lib. 2. titul. de testamento ordinandis. secutus sum autem hoc loco 2. cod. Vatic. & Rain. Card. Iann. Torn. Nicot. Russ. nam vulgati habent, mercatur, & c.

**Q V A E D A M S I C R E D I S C O N S U L T I S** M A N C I P . ] huius versus structura, & iunctura cū superiore, & sequentibus non satis aperta est. debuerat enim ita dicere, Si quadam, ut credis consultis, manc. vſus.

M A N C I P

**A** MANCIPAT] ita propria efficit, quasi sint manus capta: ex quo usucapere dicimus, quod usu nostrum fecimus: & usucapta à iuris consultis appellantur, usu quæsita. hinc usucaptionis nomen.

**OCCAT]** M. Tull. in Catone, quid sit occasio, declarat his verbis, Terra cùm gremio mollito, ac sub acto, semen sparsum exceptit, primum id occecatum cohabet, ex quo occasio, qua hoc efficit, nominata est. Festus, Occare, & occatorem Verrius putat dictum ab occidendo quod cadat grandeis glebas terra: cum Cicer o venustissime dicat, ab obsecando fruges satas, esse appellatum. Plaut. Capt. Nā semper occant prius, quam sarrinunt, rustici.

TRECENTIS NUMM. MILLIB.] sex coronatorum nostratum millibus: vel ut alij, septingentis millibus, & quingentis.

**QVAMVIS ALITER PVTAT]** putatenim, se suis fructibus alio modo emittit. Nam quamuis, quæ emimus, nostra sint, sic tamen distinguere solemus, hi fructus meisunt, illi sunt emititi: & Horat. Od. 2. epod. dapes inemtas appellat, quæ dominostræ, & in nostro fundo natæ sunt, non aliunde petitæ.

**SED VOCAT VSQVE SVVM]** id est, sed id suum appellat, quod usque eò pertinet, ac patet, quæ populus applantata, id est, viti maritata certis limitibus agru vicini distinxit à suo, ipsumque omni sollicitudine, ac periculo litium liberavit. sic Cattulus per arbores asperitas, populos & similes arbores, quæ vitibus maritantur, significat in Manlij & Iulie epithalam. Lenta quin velut assitas Vtis impli cat arbores, Implicabitur in tuum Complexum. quæ sunt obseruata à Turnebo. hic pertinet illud ex Od. 2. epod. Altas maritat populos.

**REFUGIT]** libri aliquot manuscript. habent, refugit.

**TANQVAM SIT PROPRIVM]** refellit hoc Horatius à definitione, hoc modo, Proprium est id, quod nunquam nobis eripi potest, & quod perpetuo retinerer licet. sed fundi, & possessiones puncto temporis à nobis abalienantur: non igitur pos sunt exæs verè propriæ cuiusquam dici. Propriu autem, idem valere plerumque, quod perpetuum, aut certè diuturnū, exprobatis lingua Latina: aut oribus intelligere licet. Terent. Andr. ego vitam Deorum propterea sempiternam esse arbitror, Quod voluptates eorum propriæ sunt. ibidem supra, Nihilne esse proprium cuiquam? idem in Phorm. abduxisse mulierem: curasi, propria ea Phedria ut poteretur: nam emissæ est manu. Plaut. Mostell. si tibi acceptum est illum fore unicum tibi sempiternum, Atq. illum amatorum tibi proprium futurum in vita: soli gerundum censeo morem. Idem Mercat. satir' est, ut quicquid agere occipi. Proprium nequit mihi eueniire, quod cupio: ita mihi mala res aliqua obiectitur, bonumq. meum consilium opprimit. M. Tull. pro Ros. Amer. tria prædia vel nobilissima Capitoni propriæ traduntur. Idem post redit. in senatu, quod verè dixerat, si illud de duobus consulibus, quod ante in repub. non fuerat, perenne, ac proprium manere potuisse. Virg. in Melibæo, si proprium hoc fuerit, leui de marmore tota Punicea stabitis suras euincta cothurno. Attius Armor. iudicio, Nam non facile, sine deum opera, propria hu-

manæ sunt bona. Lucil. lib. 17. satyr. Cetera contemnit, & in usura omnia ponit Non magna; proprium verò nil neminem habere. Virg. lib. 6. Æneid. propria hec si donec fuissent Horat. sat. 2. lib. 2. Nunc ager Vmbreni sub nomine, nuper Ofelli Dictus, erit nulliproprius. Idem sat. 6. lib. 2. nihil amplius opto, Maianate, nisi ut propria hec mihi munera faxis. & Od. 2. lib. 2. regnum, & diadema tutum Diferens vni, propriamq. laurum. quicquam autem, non cuiquam legendum est: & ita scriptum est in omnibus ferè lib. manuscriptis. non propriæ esse queruntur. Nep. in Thras.

**PVNCTO QVOD MOBILIS HORÆ**] non dixit puncto temporis, sed puncto horæ, ut summam temporis breuitatem significet. sic Lucr. dixit punctum dici, lib. 4. hac puncto cernuntur lapsus diei Per totum celsipatium diffundere se.

**NVNC PRECE, NVNC PRETIO, &c.**] quatuor alienationum genera hoc loco enumera. Prece autem mutari dominium (liceat mihi hoc verbo vt) intellige, non quis precari possideat. ea enim possessio dominium non transfert: sed si quis aliquid ab altero precibus impetrarit: quod genus donatio appellatur: quamquā, quod

precibus emtum est, carissimè constare dici solet. alterum genus est emtio. sequitur deinceps vis. quæ quamvis à iure plurimum absit, neque dominium in eum, qui vim adhibuerit, ab eo, cui vis illata sit, transferat, tantisper dum leges valent: tamen, cùm ab aliquo potentiore oppressa libertas est, neque æquo iure inter ciueis viuitur, difficile est possessiones iniustas, legibus, & iure coercere; veròque dominos vi spoliatos, ac de sua possessione deiectos in integrum restituere. Iam verò si ea vis ab hoste sit illata, non dubiū est, quin, quemadmodum, capita libera, quæ in hostium potestate venerint, libertatem amittunt: ita & res à prioribus dominis bello subactis, ac superatis, ad victores transferantur. quartum genus est ultima voluntas, per quam dominium heredi, aut legatario queritur. ad hunc locum pertinentea, quæ sunt sat. 2. lib. 2. Nam propriæ telluris herum natura neque illum, Nec me, nec quemquam statuit. nos expulit ille: Illum aut nequities, aut vasri infictia iuris:

**C** Postremo expellet certè vinacior heres. exstat epigramma in libr. epigram. Græcorum, quod hanc dominiorum commutationem, rerumque possessarum mobilitem, ac volabilitatem elegantissimè exprimit: quod si ascripsero, nihil fortasse videbor à meo munere alienum fecisse. Αγος Αχεμενιδη γενόλεω ποτὲ, νῦν δὲ Μεριππου, Και πάλι εξ ἐπεργ βησαντες επον. Και ὅπ εινες ἔχεις μέ ποτε φέτο, και πάλι ενος Οιεται εις δ' οὐας εδενος, απλα τίχες. quos versus sic verti, Fundus Achamenida fueram olim, nuncq. Menippi: Ex alioque alium transferar in dominum. Hic proprium nunc me esse putat: quondam ille putabat. Sed sum fortune denique, non hominum. Ad hunc locum pertinet, quod est in orat. pro Cornel. Balbo, Prediorum nullam esse gentem: emitionibus ea solere sape ad alienos homines, sape ad insimos, non legibus, tanquam tutelas, peruenire. sic Euripid. Phœniss. Οὐπι τὰ γενναῖτια κεκυνται βρονι. Τὰ τθειν δ' ἔχοντες, οὐπικέμενα. Ο τας δε χειρος, αὐτας αφειροῦται πάλιν. Ο δ' αλβος, ο βιβαλος, αλι επημερος. id est,

Fff Nequa

**A** Nequaquam proprias pecunias possident mortales: Sed bona deorum habentes, ea procuramus, & administramus: Et cum opus habent, ea repentunt & admunt. Diuitiae porro non sunt stabiles, sed diurnae.

ET HERES HEREDEM ALT. VEL. VNDA s. v.] id est, & heres alterius heredi succedit, ut vnde vnde. heres heredem alterius statim excipit, ut fluetus fluctum.

QVID VICI PROSVNT,] Gul. Canterus, vir doctus, putat legendum, *Quid vites prosvnt, &c.* Sed reclamant codices omnes, quod tamen non me admodum moueret, nisi viderem lectionem receptam ferri posse. M. Tull. epist. lib. 15. *Quod ad mea Terentia scribis, te vicum venditur: quid, obsecro te, me miserum, quid futurum est?*

SALTIBVS] saltus hoc loco campi est spatiū, muro septum. Virg. Georg. 3, *Saltibus in vacuis pascent, & plena secundum Flumina.*

SI METIT ORCVS, &c.] id est, si claris & ignobilibus, si magnis & humilibus moriendum est? metit, afferit, delet, perimit: tralatio est. sic fere Euripides Phoenissis locutus est. *μηδ' αναγάγεται Βιοβεβήσειν, ὥστε καρπούς σώζειν:* quem locum sic vertit Cic. Tuscul. quest. lib. 3, *tum vita omnibus Metenda, ut fruges: sic inbet necessitas.* Itaque Graeci poetae θάνατον appellant οὐοῖον, id est, ad omnes, & omnia similiter euntem.

NON EXORABILIS AVRO] sic supra Od. 18. lib. 2. nec satelles Orci Callidum Promethea Regnxit auro captus. & Od. 3. ciuld. lib. *Victima nulmi serantis Orci.* Virgil. Georg. 4. *Nesciisque humanis precibus mansue cere corda.* Orcum autem ab antiquis Vrgum esse appellatum, quod is Deus nos maximè vrgueat, dicebat Verrius, ut refert Festus. Eudem etiam Summanum dicebant, quasi manium deum sub terra regnante: qui quia omnia metit, & rapit, iccirco Plautus in Curculione verbum summanare a se factum usurpauit pro auidere rapere, & tollere. Sic Plautus, *Quia vestimenta ubi obdormiuit ebrios summano, ob eam rem me omnes sum manum vocant.*

TYRRHENAE SIGILLA] parua signa ex Etruria.

GETVLO MVRICE] Pomp. Mela, *Nigrarum, Getulorumque passim vagatium ne littora quidem infacunda sunt purpura, & murice efficacissimis ad tingendum: & ubique, quæ tinxere, clarissima.* Horatius sup. Od. 12. epod. *Muricibus Tyrus iterata vellera lana Cui properabantur:*

CVR ALTER FRATRVM, &c.] Primum indicat, ita dissimilia esse hominum ingenia, ut ex duobus geminis fratribus alter sit ignavus, iners, sumtuosus, & voluptarius: alter ad rem attentus, parcus, industrius, & in labore perferendo assiduus, ac pertinax: deinde huius varietatis causam Genio assignat: vel certe se non admodum labore ut sciat, significat. sic autem verbo *cessandi usus est epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. Et properare loco, & cefare, & quarere, & vti.*

VNGVI] id est, vngi. sic autem reperi scriptum in xi. cod. antiquis. scribebant enim sic fere hoc verbum veteres. Lucret. lib. 4. *post eiusq; superbos Vn-*

*guit amaracino. Cic. ad Attic. lib. 9. Nam tibi am- D bulandum, vnguendum: sic mihi dormiendum.*

PALMETIS PINGVIBVS] palmetum, locus palmis consitus, quem ad modum myrtetum, myrtis: queretur, querubus: salictum, seu salicetum, salicibus, &c. fuit autem hic Herodes rex Syriae, ubi magna palmarum copia est. sententia huius loci haec est: scit Genius quid sit, quam obrem alter ex fratribus malit cestare, id est, nihil agere, & feriari, animo obsequi, & vnguentis nitore, quam omnia Syriae palmeta possidere.

ALTER DIVES] Herodes, cestatoris illius, & luxuriosi frater.

IMPORTVNVS] qui numquam conquiescit: qui nullum intermittit tempus, qui rei augendæ studeat: in suo negotio gerendo pertinax.

SILVESTREM FLAMMIS, ET FERRO M. AGR.] agrum incultum, ac sterilem, fruticibus, & arboribus infelicibus partim succisis, partim incensis, fertilem reddat. Virg. quoque igneis ad agrorum culturam pertinere docet Georgic. 1. *Sape etiam steriles incendere profuit agros, Atq; leuē stipulam crepitantibus urete flammis,* Idem, seu quis alius auctor Aetna. Torquetur flamma terra ferrig; domantur. Nonnulli libri veteres habent aruum.

ET FERRO] securi, qua succindatur arbores, seu potius vomere, quo ager subigatur, atque aretur.

MITIGET] domet, mitem efficiat, qui erat ferus, & silvestris.

GENIVS] Festus Pompeius scribit *Genium appellatum esse Deum, qui vim rerum genendarum, serie gignendarum obtineret:* (sic enim censio legendum apud Fest.) Aufustius item (vt ille refert) ait *Genium deorum esse filium, hominum parentem, nempe ex quo homines gignuntur.* Pindarus Olympiad. 13. 7. vide tur eum *δαιμόνα γενέθλιον appellare,* quem Latini Genius nominant: qui quidem Socratis, ac Platonis sententia simul cum homine nascitur, atque occidit. Iam vero quis tam in litteris hospes est, ut de Socratis dæmonio non audierit: quod eum ad agendum impelleret numquam: ab eo autem, quod agere cogitabat, saepet reuocaret? Sosipater lib. 1. sic definit Genium, *Genius, οὐ τις οὐδεν: id est, fortuna cuiusque. Postremò Menander ait suum cuique nascenti Genium agnasci, eundemque homini usque ad extreum spiritum apparere, ac præstare esse.*

NATALE COMES Q. T. A.] qui comes nobis adiunctus astrum, quod nos nascenteis aspicit, regit ac moderatur. In circulo natali die colebatur, & Deus natalis appellabatur. Persius. *Funde merum Genio.* Tibull. *At tu natalis quoniam deus omnia sentis, Annue.*

NATVRÆ DEVVS HUMANÆ] sic appellatur Genius. Quin etiam simpliciter *natura deus,* non addita voce *humana.* Plaut. Menachm. *Nunc ipso naturæ deo, mihi responde, Adolescens.* dicitur & generis nostris patens a Laberio, ut refert Nonius in voce Genius.

MORTALIS IN VNVM QVOD QVE CAPUT] qui unoquoque nostrum mortuo, moritur.

VVLTV MVTABILIS] varius, ac multiplex. videtur innuere, tantam in singulorum hominum

**A** minum moribus, & fortuna varietatem, ac mobilitatem ab ipsius Genij mutabilitate gigni. Plato quidem hominem vocat *ψων εὐπειρόνος*, vel hoc tantum dicit, sūnum cuique esse Genium aliis dissimilem.

**ALBUS, ET ATER**] bonus, & malus: benignus, ac malignus: commodus, & incommodus. Catull. in Cæs. *Nec scire vtrum sis albus, an ater homo.* Talis erat Genius ille Bruti, cui se se conspi ciendum obtulit paullo antequam signa conferrentur, & infelix illud prælium committeretur ad Philippos. Narrat enim Plutarchus, & item alij, cùm Brutus in attentissima cogitatione desixus esset, visam ei esse speciem quandam horribilis & inusitatius corporis, cubiculum, in quo cubabat ille, ingredi: quæcum tacita ei astaret, Brutum quidem ex ea querere ausum, quis esset homo, aut quis deus: quid venisset, & quid sibi vellet: illam verò respondisse, ego sum, Brute, tuus malus Genius: me autē hodie videbis ad Philippos: Brutum autem non perturbatum ei retulisse, video. Ita sūnum quisque bonum habet Genium, & malū.

**V T A R, ET E X M.**] semper vsum bonorum partorum commendat Horat. nimiam autem parsimoniam reprehendit, exagitat, ac detestatur. sat. 3.lib. 2. *Si quis emat citharas, emtas comportet in vnum Nec studio cithara, nec Musæ deditus ulli, &c.* adde versus aliquot, qui deinceps sequuntur.

**T O L L A M**] sumam, vt sat. 1.lib. 1. at si nane est ex magno tollere aceruo: & item sèpe alibi.

**Q V I D D E M E I V D. H E R.**] epist. ad Torq. lib. 1. *Parcus ob heredis curam, nimiumque severus Assidet insano.*

**C** **Q V O D N O N P L V R A D. I N V.**] id est, quod rem acceptam non auxerim: vel, vt alij, quod plura non sit consecutus heres ex hereditate, quam in me viuum contulerit, dum me in umeribus capiat: à quibus dissentio: malimque intelligere data, ea quæ dedit Mæcenas, & alij amici potentiores, si qui alij fuerat. Neque verò absurdum fortasse fuerit, si eundem Mæcenatem, Horati heredem intelligamus, vt auguretur Horatius se ante Mæcenatem moriturum, atque hoc pacto Mæcenatem sibi heredem futurum, à quo quicquid habeat, acceperit. Nam fundum & larem paternum amiserat propterea quod parteis Brutinas secutus erat: vt ait suprà hac epist. *Decisis humilem pennis, in opemque paterni, Et laris & fundi.* A Mæcenate autē locupletem se esse factum testatur ipse ac declarat multis locis. vt epist. 7.lib. 1. *Non quo more piris ve sci Calaber iubet hostes, Tu me fecisti locupletem.* & Od. 1. epod. *Satis superq. me benignitas tua Ditanit,* &c. eodem fortasse pertinet illud epist. 6.lib. 1. & amici dona Quiritis. Quod igitur dicit Horatius *plura datis*, eo significat ea omnia, quæ habeat, si bi esse data, non à patre relicta: non quod à patre nihil acceperit, sed quod à patre accepta, belli cuius calamitate, Bruto & Cassio deuictis, quos secutus erat, amiserit. *datis enim dixit, vt intelligamus contrarium ab eo negari.* nempe his verbis, non à patre relictis, nam nisi paternum fundum amisisset dixisset, quod nō plura relictis innenerit, aut tale quidam, quemadmodū scilicet lex carminis tulisset.

**E T T A M E N I D E M S C I R E V O L. ]** & tamen ego idem, qui parsimoniam nimiam tanto pere inlector, & vsum suadeo, quæram quid inter sit inter eum, qui hilariter, & iucundè viuat, & eū, qui sua bona dissipet, ac profundat: quid item inter sit inter parcum, & auarum. sic sat. 2.lib. 2. *Sor didus a tenui vieta distabit, Ofello Indice. nā frustrā vitium vitaueris illud, Site alio primum detorseris.* & sat. 1.lib. 1. *non ego, auarum Cum veto te fieri, vapami iubeo, ac nebulonē.* Est inter Tanaim quiddam sacerumque Viselli.

**D I S T A T E N I M , &c.**] id est, interest vtrum tua perdas, ac profundas luxuriosorum, ac nepotum in morem, an libenter sumtum facias, neque te quærendi studio excrucies, sed potius, dum licet, iucundè viuas.

**A C P O T I V S, P V E R, &c.**] pendent hæc èsu prioribus. significat autem Horatius à simili, quemadmodum pueri diebus festis toto eotem pore, quod eis datur ad animorum remissionem, & oblationem, raptim suuntur, scientes, diebus profestis sibi ad pensum pristinum, vistatum que studium, ac laborem esse reuertendum: ita & homines debere, dum per ætatem licet, & dum vita suspetit, quæ breuissimis terminis continetur, animi tranquillitati, & hilaritati operam dare. sic sup. Od. 9.libr. 1. *Donec virenticanities abest Morosa.*

**F E S T I S Q V I N Q U A T R I B V S**] Quinquatrus dies erant quinque festi Mineruæ, qualia apud Græcos παραβολαί. Appellabantur autem Quinquatrus, non Quinquatria. M. Tull. M. Cælio lib. 2. epist. *solicitus eviderem eram de rebus urbanis: ita tumultuosa contiones, ita molesta Quinquatrus afferebantur.*

**O L I M**] interdum, non, vt sapere aliás.

**E X I G V O, G R A T O Q V E F R.**] sic Lucr. lib. 3. brevis est hic fructus homillis: *Iam fuerit, neque post umquam reuocare licebit.*

**R A P T I M**] sic suprà Od. 13. lib. epod. *rapiamus amici Occasionem de die.* raptim valet celeriter, & quasi rapiendo. vtitur Lucretius non semel, lib. 3. *& raptim plani petit aquora campi.*

**P A V P E R I E S I M M. D O M.**] alij sic interpretantur: pauperies domus, immunda, id est, pauperrimas domus inelegans, ac sordida longè absit à me: vt *domus* sit patrij casus: alij legunt *āvīdētās*, pauperies immunda domus, vt *domus* sit recti casus: alij legunt *domu*, & coniunctim legunt, *Pauperies immunda*. quod postremum non probbo.

**E G O V T R V M N A V E F E R A R, &c.**] id est, siue magna, siue parua nave ferar, &c. Nam hoc loco vtrum, & an non interrogat: quod est admodum rarum, ac nouum, nisi quis hoc modo malit hunc versum explicare, *ego vtrum nave ferar magna, an parva* (subintellige, nihil refert) *ferar vnu, & idem.*

**N O N A G I M. T V M. V E L I S A Q V. s. &c.**] *āvīdētā est: cuius hæc est sententia: non sumus admodum fortunati, nec opulentii: non tamen valde inopes, aut pauperes, aut miseri sumus.*

**S P E C I E**] *gōuan*, id est persona, & décore quodam externo, vt epist. ad Numic.lib. 1. *Si fortuna-*

**A**tum species, & gratia prestat. &c. M. Tull. lib. i. epist. ad Quint. Frat. tamen species ipsa tam gratio liber-  
ti, aut seruit, dignitatem habere nullam potest. vide,  
quæ annotauimus ad illum locum. Si fortunatum  
species, &c.

Loco, re] gradu, & pecunia, seu copiis rei  
familiaris.

NON ES AVARVS] innuit eum, qui beatè  
viuere cupiat, ab omni animi perturbatione va-  
cuum, ac liberum esse oportere: neque satis esse,  
si uno vitio caret: sed ei operam dandam esse, si  
fanus viuere velit, ut omnes animi morbos radici-  
tus euellat.

QVID CETERA IAM SIMVL] sicut habent  
libri omnes veteres, longè (opinor) concinnius, &  
venustius, quam vulgati, num simul isto, &c.

CARET TIBI PECTVS] id est, tibine ani-  
mus ambitione vacuus & solitus est: pectus pro  
animo posuit, quia pectus animi sedes est, ut alibi  
notauimus. sic lupa epist. ad August. Mox etiam  
pectus preceptis format amicis.

**B**INANI AMBITIONE] sat. 6. lib. i. Vita solu-  
torum misera ambitione, grauij. sat. 3. lib. 2. quis-  
quis Ambitione mala, aut argenti pallet amore, &c.

SAGAS] sagæ mulieres, à sagiendo, quod est ac-  
utè sentire, sunt appellatae inquit M. Tull. ut an-  
notauimus suprà ad Od. 27. lib. i. Quæ saga, quis te  
soluere Thessalis Magus venenis, quis poterit Deus?

NOCTVRNOS LEMVRES] nocturnas ani-  
marum species falsas. Lemures, larva nocturna, &  
terrificationes imaginum & bestiarum. Varro de vi-  
ta pop. Ro. Quibus temporibus in sacris fabam ia-  
stant noctu, ac dicunt se lemures domo extraianuam  
eiicere. ex Nonio. Sosipater autem lib. i. Lemures  
(inquit) νυκτεροὶ δαιμones, id est, nocturni dæmones.

PORTENTAQVE THESSALIA] θεσσαλία, μα-  
μπα, miracula rerum, quæ edunt Thessali carmi-  
nibus, & venenis.

NATALEIS GRATE NUMERAS?] id est,  
tui generis auctores, & incunabula tua libenter  
commemoras? multos enim suorum parentum,  
& sui generis pudet, ac pœnitit. alij per nataleis,  
annos & ætatem duntaxat significari volunt. Iam

quia annorum multitudo propinquitatem mor-  
tis denuntiat, plerosque pudet de annis suis conser-  
teri. nataleis autem subintellige dies. Vel dic nata-  
leis integrum esse, vt vult Seruius: qui ita scribit ad  
illum Virgilij versum, Palæm. *Phyllida mitte mihi,*  
*meus est natalis, Iola: Sanè cum apud maiores natalis*  
*plenum fuerit, posteritas natalis dies dicere cœpit.*  
*Nam cum Horatius dixerit, Nataleis gratè nume-  
ras: Iuuenalis ait, Natali, Coruine, die mihi dulcior  
hac lux.*

SPINIS DE PLVRIBVS] per spinas, exgritu-  
dines, angores, vitia denique animorum signifi-  
cantur, vt sup. epist. ad Villicum lib. i. Certenus spi-  
nas animone ego fortius, an tu Euellas agro.

DECEDERE P.] decede de loco, & de via, seu de  
statione vita: de locum melioribus. sup. Od. 6. lib.  
2. vbi non Hymetto Mella decadunt, succedere, &  
decedere inter se opponuntur. dicimus enim, de-  
cedere de prouincia, de vita.

TEMPVS ABIRE TIBI EST, NE P. L.]  
sic Lucret. lib. 3. Nunc aliena tua tamen etate omnia  
mitte. & quo animoque, agendum, iam aliis concede:  
necessè est. Sed pauci sunt, qui tanquam coniuę sa-  
tuti, decedant de vita, vt ait sat. 1. libr. i. in extrem.  
atqui nihil est tam secundum naturam, quam ho-  
mini seni, emori.

LVS ISTI SATIS] diu operam rebus amato-  
riis & venereis dedisti, καὶ αὐτὸν φροδοῖας. hæc enim  
vis est huius verbi interdum, vt suprà diximus ad  
illum locum, Nec lusisse pudet, sed non incidere ludū.  
Sæpenumero autem hæc tria coniungi solent, cl-  
se, bibere, ludere. Liuius Andron. Ad fatimedi, bi-  
bi, lusi. Epigramma Sardanapali apud Athen. lib.  
12. ἐγώ δὲ βασιλεύσω, ταῦτα ἔχοντας οὐλίον φασί, ἔπιον,  
ἔπαγον, οὐ ποδοσίασσα, id est, ego regnaui, & quādiu so-  
lis溜め aspexi, edi, bibi, rebus venereis vsus sum,  
&c. Plautus Milite glor. Es, bibe, atque animo obse-  
quere mecum, atque onerate hilaritudine. Idē Pseu-  
dodo. quise suāmque etatem bene curant: Edunt, bi-  
bunt, scortantur.

LASCIVA DECENTIVS ÆTAS] adoles-  
centia, vel iuuentu, quam magis decet delicias fa-  
cere, & voluptatibus indulgere.

E

F